东莞市政务服务数据管理局

关于 2021 年东莞三维航拍图采购项目存在
问题的整改报告

市财政局：

转来《关于 2021 年东莞市三维航拍图采购项目绩效评价结

果的通知》收悉。经我局全面梳理、分析，并落实整改责任，现

就有关整改情况报告如下：

一、绩效评价结果

广州零点有数数据科技有限公司于 6 月至 9 月，组织组建第

三方绩效评价组，专门力量对 2021 年东莞市三维航拍图采购项

目从决策、过程、产出、效益四大方面进行综合评价，经综合评

价，该项目绩效评价得分为 77.1 分，评定等级 为“中”。

二、整改内容和整改措施

（一）整改内容：项目统筹立项和论证不足，预算编制不够

科学。

整改措施：问题主要体现在项目实施前后，市城管局、市自

然资源局等部门以及部分镇街分别开展了不同类别的局部航拍

工作。针对此类问题，一是加强全市同类项目统筹管理力度，尽

 —2—

量合并市直单位同时间段同类项目，加强对镇街财政资金投入的

各类航拍项目的统筹力度、减少重复建设。二是加强事前绩效评

估。重点论证项目实施的必要性、合规性、可行性、经济性，分

析预算编制合理性和绩效目标的科学性，详细编制预算明细，评

估项目实施风险点，并提前制定风险预案，强化实施保障。三是

统筹利用现有航拍成果，立足东莞城市管理需求，节约财政资金

投入。对于水域、林域等变化不大的区域，应充分利用该区域以

往的三维航拍图，减少新增三维航拍任务。对于未来仍有大量农

房管理需求的市镇两级航拍更新比对项目，在已有三维航拍数据

的基础上，合理选择航拍方式，以减轻财政投入负担。四是推动

市自然资源局等测绘主管部门及其他有关单位，结合本市或其他

城市同类型项目情况，综合东莞市经济社会发展水平和财力可

能，根据不同专业级别的航拍工作要求，推动建立全市二维航拍、

三维航拍采购支出标准，科学编制项目预算，合理控制预算。

（二）整改内容：项目三流不一致存涉税风险，会计凭证附

件不全问题。

整改措施：推动项目三流一致，加强会计核算规范。本项目

的联合体成员单位通过合同委托其中一家收款，导致承建单位联

合体存在涉税风险，针对此类问题，一是后续工作中加强此类合

同对乙方联合体的管理，避免乙方联合体共同委托其中一家单位

作为收款方，保障项目资金流（银行的收付款凭证）、发票流（发

 —3—

票的开票人和收票人）和业务流保持一致。保证收款方、开票方

和货物销售方或劳务提供方必须是同一个会计主体，而且付款

方、货物采购方或劳务接受方必须是同一个会计主体，且业务关

系与资金流、发票流相一致。二是加强会计核算规范性。加强报

账资料审核，确保各项完成的资料附入会计凭证。

（三）整改内容：项目成果质量存在瑕疵，项目存在延期问

题。

整改措施：在以后同类项目中加强项目管理，保障项目产出。

一是根据第三方检验报告《测绘成果 质量检验报告》（湘测质

检（2022）第（118）号），样本质量为“优”，但是，检测也发

现项目在表达精细度、场景效果、 附件质量等方面存在一定问

题，如在个别建筑物阴影区域纹理不清晰，个别室外加装电梯扭

曲变形等；在场景效果上，小范围存在数据冗余，局部存在漏缝，

个别植被悬浮等。针对此类问题，前期发现后已要求供应商优化，

后续使用过程中如发现不满足项目质量要求的情况，将要求供应

商及时进行整改。二是本项目约定的交付成果之外，项目关联产

出方面存在二维航拍底图尚未完成脱密程序，无法在政务外网公

开，以便社会公众查阅的问题。项目完成验收后，我局即按照法

律法规要求将相应成果提交市自然资源主管部门申请脱密，有关

数据到目前已完成脱密，下来将推动共享。三是在后续同类项目

中加强管理，推动项目严格按照计划开展工作。项目单位安排专

 —4—

人专责，跟踪、监督项目的执行，保障各个环节顺利推进，及时

化解项目执行过程的问题，确保项目按时完成并顺利验收。

（四）整改内容：拓展航拍图应用广度和深度，化解使用“痛

点”。

整改措施：一是结合“数字政府”如自然资源、城管等领域的

工作需要，利用已有数据成果建立的数据模型，拓展项目数据成

果的应用领域和范围。二是加强空天地一体化平台运营保障，减

少故障，持续优化空天地一体化感知基础服务平台的使用界面和

功能。三是充分运用三维航拍数据成果的城市学习先进经验，聘

请实景三维相关的专家或技术人才，组织全市各有关单位的人

员，学习该领域先进的知识，切实做好航拍图使用方式的普及宣

传和讲解，并内化到政府管理的工作当中，真正让三维航拍图服

务于东莞市经济社会的高质量发展。四是不断化解三维航拍图共

享过程中的痛点、堵点。在确保三维航拍数据在数据安全和数据

保密无风险的条件下，精简三维航拍图使用权限的审批流程，加

快审批速度， 逐步开放使用功能权限，使三维航拍图数据更便

捷地惠及各个有需求的部门、镇街（园区）。

三、整改要求

我局将认真学习广州零点有数数据科技有限公司反馈的

《2021 年东莞市三维航拍图采购项目绩效评价报告》，查漏补

缺，落实整改责任，进一步加强项目建设管理水平，提高财政资

 —5—

金使用效能，在落实好保密管理要求的同时拓展项目成果利用的

广度和深度。

东莞市政务服务数据管理局

                                2023 年 10 月 11 日

		2023-10-13T14:22:18+0800
	tqvduMrQ1f7O8bf+zvHK/b7dudzA7b7WI0c0QiO5q9XCI0c0QiNudWxs